Ata n.º 5/2025

Eleição dos representantes do CEPS para o Conselho Científico da Escola de Letras Artes, e

Ciências Humanas

Aos quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, pelas doze horas, reuniu a Comissão Eleitoral

(doravante CE), designada pelo Presidente da ELACH, em Despacho de 9 de maio de 2025, para

acompanhar o processo eleitoral dos representantes do CEPS no Conselho Científico da Escola de Letras,

Artes e Ciências Humanas (ELACH).

Estiveram presentes o Presidente da Comissão Eleitoral, Doutor Bernhard Josef Sylla, e os dois vogais que

integram esta Comissão, Doutor Hugo Manuel Fernandes Rajão e Ana Cristina Carneiro da Silva.

O presidente da CE começou por referir que a reunião teria como ponto único a preparação do ato eleitoral a

ter lugar entre as 9h30 e as 12h do dia doze de junho no hall do segundo piso do Edifício 5 (ELACH), a

saber:

✓ Constituição da mesa de voto (Anexo 1);

✓ Instruções para a mesa de voto (Anexo 2);

✓ Elaboração do boletim de voto (Anexo 3);

✓ Cadernos eleitorais que deverão constar na mesa de voto (Anexo 4);

✓ Documento com as informações da lista concorrente a ser afixado junto à mesa de voto (Anexo 5);

✓ Rascunho da ata a enviar para a mesa de voto (Anexo 6).

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que, depois

de lida e aprovada, vai ser assinada por todos.

Braga, 4 de junho de 2025.

Bernhard Josef Sylla      Hugo Manuel Fernandes Rajão

Ana Cristina Carneiro da Silva

 2

ANEXO 1
Constituição da mesa de voto

 3

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DO CEPS PARA O CONSELHO CIENTÍFICO DA ESCOLA DE LETRAS, ARTES

E CIÊNCIAS HUMANAS (ELACH)

12 junho 2025 | 9h30–12h | Hall 2.º Piso Edifício 5 (ELACH)

CONSTITUIÇÃO DA MESA DE VOTO

José Manuel Curado Presidente da Mesa de Voto

Margarete Andrade Vogal

Diana Ferreira Vogal

 4

ANEXO 2
Instruções para a mesa de voto

 5

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DO CEPS PARA O CONSELHO CIENTÍFICO DA ESCOLA DE LETRAS, ARTES

E CIÊNCIAS HUMANAS (ELACH)

Mesas de Voto

Considerações prévias
1. Em cada mesa de voto, devem estar sempre presentes o presidente da mesa e os dois

vogais

2. Apenas os membros da mesa, designados para o efeito, e os representantes das listas,

se os houver, podem estar na mesa de voto.

Votações:
3.  A ausência do nome nos cadernos eleitorais inibe a possibilidade de votar.
4.  Cada eleitor deverá identificar-se, antes de votar.
5.  Após votar, cada eleitor deverá assinar na linha correspondente ao seu nome, a que se

segue a assinatura de um membro da mesa, nas respetivas colunas.
6.  Em caso de dúvidas, devem contactar a Comissão Eleitoral, para os seguintes contactos:

Doutor Bernhard Sylla, Presidente da CE: 964 643 830

Encerramento e contagem dos votos:
Ata da mesa de voto

A ata deverá conter os seguintes elementos:

a) os nomes dos membros da mesa e dos delegados das listas presentes;

b) a hora de abertura e de encerramento da votação e o local;

c) o número total de eleitores inscritos e de votantes;

d) o número de votos em branco e de votos nulos;

e) o número de votos obtidos por cada lista, ou por cada elemento, no caso de votação
nominal;

f) a identificação dos boletins sobre os quais tenha havido reclamações;

g) as eventuais divergências de contagem dos votos;

h) as reclamações e protestos;

i) as deliberações tomadas pela mesa;

j) quaisquer outras ocorrências que sejam consideradas por qualquer dos presentes
dignas de menção.

A ata deve ser assinada por todos os membros da mesa e pelos delegados das listas que
tenham estado presentes durante as operações relativas ao ato eleitoral.

 6

ANEXO 3
Boletim de voto

 7

Escola de Letras, Artes e Ciências Humanas

Campus de Gualtar
4710-057 Braga – P

  BOLETIM DE VOTO

ELEIÇÃO PARA OS REPRESENTANTES DO CEPS
NO CONSELHO CIENTÍFICO DA ELACH

12 de junho de 2025

LISTA ÚNICA

Escola de Letras, Artes e Ciências Humanas

Campus de Gualtar
4710-057 Braga – P

BOLETIM DE VOTO

ELEIÇÃO PARA OS REPRESENTANTES DO CEPS
NO CONSELHO CIENTÍFICO DA ELACH

12 de junho de 2025

LISTA ÚNICA

 8

ANEXO 4
Cadernos eleitorais

 9

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DO CEPS PARA O CONSELHO CIENTÍFICO DA ESCOLA DE LETRAS, ARTES

E CIÊNCIAS HUMANAS (ELACH)

12 junho 2025 | 9h30–12h | Hall 2.º Piso Edifício 5 (ELACH)

CADERNOS ELEITORAIS

Assinatura eleitor Assinatura mesa voto

Bernhard Josef Sylla

Daniele Santoro

Elena Icardi

Hugo Manuel Fernandes Rajão

João Manuel Cardoso Rosas

José Manuel Robalo Curado

Manuel Araújo Sá Valente Rosa

Nathaniel Roberto Buil Merrill

Nicola Piras

Pedro Luís Barbosa Silva

Pedro Miguel Páscoa Santos Martins

 10

ANEXO 5
Lista Única candidata

 11

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DO CEPS PARA O CONSELHO CIENTÍFICO DA ESCOLA DE LETRAS, ARTES

E CIÊNCIAS HUMANAS (ELACH)

Lista Única

Membros efetivos:

• Daniele Santoro
• João Rosas
• Pedro Martins
• Roberto Merrill

Membros suplentes:

• Nicola Piras
• Pedro Silva

 12

ANEXO 6
Rascunho de ata da mesa de voto

 13

Comissão eleitoral para a eleição dos representantes do CEPS para o Conselho Científico da

Escola de Letras Artes, e Ciências Humanas (ELACH)

ATA da mesa de voto

Aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas doze horas e quinze minutos, na

sala de reuniões n.º 2 da Escola de Letras, Artes e Ciências Humanas, reuniu a Mesa de Voto localizada em

Gualtar, constituída para acompanhar o ato eleitoral para eleição dos representantes do CEPS no Conselho

Científico da ELACH.

Estiveram presentes todos os membros efetivos da mesa de voto, a saber: Doutor José Manuel Robalo

Curado, Margarete Monteiro Andrade e Diana Filipa Silva Ferreira.

A mesa de voto abriu para votação pelas nove horas e trinta, tendo encerrado pelas doze horas.

A presente reunião iniciou-se com a contagem dos votantes, com base nos registos dos cadernos eleitorais,

tendo-se apurado o seguinte:

- Votaram xx dos xx eleitores inscritos.

Concluída a contagem dos eleitores votantes, foram abertas as urnas para conferir os boletins de voto

entrados. Tendo-se verificado que o número de votantes registados nos cadernos eleitorais coincidiu com o

número de votos entrados na mesa de voto, procedeu-se à determinação do número de votos obtidos pela

lista candidata, bem como dos votos brancos e nulos:

Lista Única: xx votos (xx%)

Votos em branco: xx votos (xx%)

Votos nulos: xx votos (xx%)

Verificou-se não ter havido quaisquer reclamações e protestos sobre os boletins de voto ou sobre o modo

como decorreu o ato eleitoral, nem quaisquer outras ocorrências dignas de menção.

Finalizado o apuramento dos votos, os boletins de voto, autonomizando os votos em branco e nulos,

foram lacrados num envelope assinado no exterior por todos os elementos da mesa, a ser entregue após

a reunião, juntamente com toda a documentação relativa à votação, ao Presidente da Comissão Eleitoral.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que, depois

de lida e aprovada, vai ser assinada por todos.

		2025-06-04T12:47:44+0100
	Autorizo

		2025-06-04T14:11:13+0100
	[Assinatura Qualificada] Bernhard Josef Sylla

		2025-06-04T14:48:33+0100